
  

J.Nr .2 0 0 4 -1 4 7 6 1 -5 2

    
   11 juni 2007  

Beslu tn ingspapir t ilt r ådt a f pa r t ierne bag mediea ft a le 2007-2010 d. 11. jun i 2007 - 

Retningslinier for udbud af digitalt tv mv.  

A: Overordnet fordeling af digitale tv-sendemuligheder

 

Der er mellem par t ierne bag den mediepolit iske a fta le for 2007-2010 og par t ierne bag 

den telepolit iske pr incipafta le a f 8. september 1999 om sigtelin ier for t elepolit ikken 

opnået en ighed om, a t der fra det t idspunkt , hvor udsendelse a f ana logt tv ophører i 

Danmark (u lt imo oktober 2009), kan anvendes i a lt 5 landsdækkende digitale tv-

sendemuligheder (MUX) t il tv-formål. Heraf er den ene landsdæ kkende sendemulighed 

a llerede i brug t il udsendelse a f public service-programmerne fra DR og TV 

2/DANMARK. En sjet te landsdæ kkende sendemulighed anvendes i per ioden u ltimo 

oktober 2009 t il u lt imo oktober 2010 efter videnskabsministerens næ rmere beslu tn ing 

t il forsknings- og forsøgsformål, hvorefter den overgår t il anvendelse t il tv-formål, 

herunder broadcast a f mobil-tv. Der vil på et senere t idspunkt i indevæ rende a fta lepe-

r iode blive taget in it ia t iv t il en fæ lles beslu tn ing i de to aftalekredse om anvendelsen af 

to landsdæ kkende sendemuligheder , som vil væ re t il rådighed i løbet a f per ioden 2009-

2015.  

B: Fordeling af sendemuligheder til tv-formål

 

Det er væ sent ligt for en succesfu ld overgang t il jordbaseret digita lt tv (DTT) i Dan-

mark, a t der findes en passende ba lance mellem 1) hensynet t il dansk public service-tv, 

der ska l sikres de fornødne muligheder for a t udvikle sine digita le tv-t ilbud, 2) hensy-

net t il de danske seere, der via DTT-pla t formen ska l have adgang t il et bredt og var ie-

ret t ilbud a f både public service-tv og andet tv samt 3) hensynet t il den kommende 

kommercielle ga tekeeper , der ska l kunne dr ive sin virksomhed med størst mulige 

frihedsgrader og på et bæredygtigt økonomisk grundlag.   

Ovennæ vnte hensyn ta ler for , a t der ved det kommende udbud a f DTT-

sendemuligheder for visse forhold fast sæ t tes nogle uafvigelige krav t il ga tekeeper , men 

andre forhold vil indgå som skønhedsparametre ved valg af gatekeeper.     

Med udgangspunkt i ovenstående og i for læ ngelse a f såvel medieafta len som rappor ten 

fra det i henhold t il a fta len nedsa t te embedsmandsudva lg er par t ierne bag medieafta-

len enige om følgende:  

1 Sendemuligheder til public service , særligt DR:

  

Embedsmandsudvalget anbefaler, at det i medieaftalen omtalte forbehold for yderligere 

kapacitet t il public service udmøntes ved, a t der t il ét a f de MUX, der udbydes, knyt tes 

et forbehold for a fgivelse ultimo oktober 2012 af kapacitet t il public service mod kom-

pensation. Inden udgangen a f 2011 tages st illing t il spørgsmålet om effektuer ing a f 

forbeholdet. Samt idig anbefa ler udva lget , a t ledig kapacitet i MUX 1 udnyt tes ved, a t 
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der i de t idsrum, hvor der ikke sendes tegnsprogstolkede nyheder fra DR og TV 2 sen-

des udsendelser fra de regionale TV 2-virksomheder og ikke-kommercielt lokal-tv.  

Afta lepar t ierne er en ige om

 
at følge udva lgets anbefa ling for så vidt angår MUX 1, 

således a t MUX 1 for t sa t dist r ibueres a f I/S Digi-tv (DR og TV 2/DANMARK) og benyt-

tes til udsendelse følgende kanaler: 

o DR 1 

o DR 2 

o TV 2 

o Tegnsprogstolkede nyheder fra DR og TV 2 i t idsrummet 17-20, udsendelser fra 

de regiona le TV 2-virksomheder i t idsrummet 20-21 og ikke-kommercielt loka l-

tv i tidsrummet herudover.   

Eventuel overskydende kapacitet i MUX 1 (når Digi-tv i forventet 2012 overgår t il 

udsendelse af MUX 1 i MPEG 4 i stedet for som nu i MPEG 2) kan disponeres af DR 

i henhold til nærmere beslutning i ordførerkredsen.   

Såvel de regiona le TV 2-virksomheder som de ikke-kommercielle loka l-tv-stationer 

beta ler deres forholdsmæ ssige andel a f I/S Digi-tv s å r lige udgifter t il etabler ing og 

drift af sendenettet til MUX 1.  

Radio- og tv-næ vnet t ager st illing t il hvilke ikke-kommercielle loka l-tv-stationer, 

der skal kunne sende via Digi-tv (MUX 1).  

Aftalepar t ierne er en ige om, a t I/S Digi-tv herudover få r rådighed over yder ligere et 

MUX (MUX 2), der forudsættes benyttet til ukrypteret udsendelse af: 

o DR s nye børne-/historiekanal 

o En parlaments-tv-kanal  

o Yder ligere DR-kanaler, a lterna t ivt udsendelse a f DR-indhold i HDTV-kvalitet 

mv. Hvilke yder ligere DR-kana ler og/eller t ekniske forbedr inger , der bliver t a le 

om, besluttes i ordførerkredsen.   

Folket inget , som så ledes få r st illet kapacitet t il rådighed for udsendelse a f en par-

laments-tv-kana l, beta ler en forholdsmæ ssig andel a f I/S Digi-tv s å r lige udgifter t il 

etablering og drift af sendenet tet til MUX 2, mens DR betaler resten.  

Udsendelsen fra MUX 2 forudsæ t tes a t ske ved anvendelse a f kompr imer ingsstan-

darden MPEG 4.  

Dækningskravet for MUX 2 skal fastsættes svarende til dækningskravet for MUX 1 

og opgjort med samme beregningsmetode som for MUX 1.   

2. Sendemuligheder til gatekeeper

 

Aftalepar t ierne er en ige om, a t der t il ga tekeeper udbydes 4 MUX, hvoraf de 3 vil kun-

ne ibrugtages fra det t idspunkt , hvor udsendelse a f ana logt tv ophører i Danmark 
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(u lt imo oktober 2009), mens det sidste vil væ re t il rådighed for ga tekeeper u lt imo 

oktober 2010.    

Der vil ikke til nogen af de MUX, der udbydes til gatekeeper, være knyttet forbehold for 

senere afgivelse af kapacitet til public service.   

C: Retningslinier for udbud af sendemuligheder til gatekeeper

  

1. Programmæssige krav til gatekeeper

 

Aftalepar t ierne er en ige om, a t ga tekeeper a lene ska l st illes over for et krav om a t 

udsende en kana l med loka le/regiona le nyhedsudsendelser , hvis en sådan eksisterer på 

udbudstidspunktet, samt mindst én nabolands-kana l, der kan var iere fra landsdel t il 

landsdel.  

Afta lepar t ierne er ligeledes en ige om, a t maksimalt 25% af ga tekeepers samlede kapa-

citet kan anvendes t il h igh-pay-kanaler , og at disse kanaler ikke må indgå i pakker.  

Afta lepar t ierne er endvidere en ige om, a t byders planer /hensigt serklæ r inger for pro-

gramudbuddet og den her t il knyt tede for retn ingsmodel indgår som skønhedskr iter ium 

ved valg af gatekeeper. Dette omfatter bl.a. antal kanaler, antal pakker og mulighed for 

individuelt valg af programmer. Aftalepartierne finder, at der om muligt bør fast lægges 

et min imumskrav t il billedkva litet i stedet for a t lade billedkva litet indgå som skøn-

hedskriterie.  

Eventuelle planer om anvendelse a f 1 MUX t il mobil-tv kan indgå i ga tekeepers t ilbud, 

men vil ikke væ re et skønhedskr iter ie. Tilbud om mobil- tv ska l i givet fa ld basere sig 

på, at gatekeeper skal stille minimum 15 pct. af kapaciteten i det MUX, der benyttes til 

mobil-tv, til rådighed for udsendelse af indhold fra DR, og minimum 35 pct. af kapacite-

ten til rådighed for andre operatører på wholesale-basis.  

Ændr inger i programudbuddet efter udstedelsen a f t illadelsen forudsæ t tes forhånds-

godkendt af Radio- og tv-nævnet.  

2. Krav vedrørende dækning, standarder og andre tekniske spørgsmål

 

Embedsmandsudva lget anbefa ler for så vidt angår dæ kning, standarder og andre 

tekniske spørgsmål, at der ved udbuddet stilles følgende krav til gatekeeper: 

o Sendenet tet ska l opbygges, så der for a lle ga tekeepers MUX vil være tale om en 

dæ kning, svarende t il dæ kningskravet for MUX 1 og opgjor t med samme bereg-

ningsmetode som for MUX 1. 

o Gatekeeper ska l benyt te åbne standarder for såvel programmer ingsgræ nsefla-

den for applikationer (API) som for kryptering/adgangsstyring. 

o Gatekeeper ska l samarbejde med DR og TV 2/DANMARK (I/S Digi-TV) om 

etabler ing a f en fæ lles elekt ronisk programguide (EPG) samt markedsfør ing og 

kundebetjening, f.eks. i form af etablering af et fælles kundecenter. 

o Gatekeeper ska l samarbejde med relevante par ter om samordning a f in format i-

onsindsatsen i forbindelse med udbygningen af DTT og analogt stop i 2009. 
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Embedsmandsudva lget anbefa ler endvidere, a t t idshor isonten for opnåelse a f fu ld 

dækning for gatekeepers MUX gøres til en skønhedsparameter .  

Afta lepar t ierne er en ige om, a t følge udva lgets ovennæ vnte anbefa linger , som a lle har 

t il formål a t t ilgodese seerne. Dog bør der ikke st illes krav  til dækningen for et eventu-

elt sendenet til mobil-tv.  

Afta lepar t ierne er endvidere en ige om, a t den ovennæ vnte in format ionsindsa ts ska l 

søge a t sikre borgerne imod fejlkøb a f modtageudstyr ved bl.a . a t in formere om hvilke 

krav t il modtageudstyret , der følger a f den løbende udvikling i kompr imer ingsstandar-

der mv.   

3. Krav vedrørende kompetencer

 

Embedsmandsudva lget anbefa ler , a t byder ska l kunne fremlæ gge og dokumentere, 

hvordan man selv eller gennem a lliance/a fta le med andre er i besiddelse a f følgende 

kompetencer: 

o Økonomisk og finansiel styrke til at løfte opgaven 

o Kendskab til drift af betalings-tv 

o Kendskab til drift eller håndtering af større kundecentre 

o Teknisk kompetence.  

Afta lepar t ierne er en ige om, a t følge udva lgets ovennæ vnte anbefa ling. Forholdene bør 

indgå både ved en grundlæ ggende egnethedsvurder ing og som skønhedsparamet re ved 

valg af gatekeeper, jf. afsnit 6.  

4. Øvrige forhold

 

Aftalepar t ierne er en ige om, a t følge udva lgets anbefa linger for så vidt angår følgende 

forhold: 

o Læ ngden a f t illadelsesper ioden fast sæ t tes t il 12 å r fra da to for udstedelse a f t il-

ladelse. Herved sikres gatekeeper en rimelig tid at at forrente sin investering. 

o Der st illes i forbindelse med udbuddet krav om, a t ga tekeeper ska l indgå a fta le 

om beta ling a f bod for over t ræ delse a f t illadelsesvilkår samt bestemmelser i lov 

og bekendtgørelser . Denne sankt ionsmulighed supplerer muligheden for a t ind-

drage tilladelsen midlertidigt eller endeligt.     

Afta lepar t ierne er endvidere en ige om, a t ga tekeeper som forudsa t i medieafta le 2007-

2010 selv etablerer og finansierer sit sendenet , idet det te forudsæ t tes opbygget i t il-

knytn ing t il de eksisterende UHF-sendemaster , som ejes a f DR og/eller TV 

2/DANMARK.  

Spørgsmålet om det fremtidige ejerskab til de af DR og TV 2/DANMARK ejede sendenet 

skal forhandles nærmere i ordførerkredsen, når der er valgt en gatekeeper.   

5. Vægtning af forhold, der indgår som skønhedsparametre
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Embedsmandsudvalget har ikke nærmere redegjort for hvilken vægt, der skal gælde for 

de enkelte forhold, der ska l indgå som skønhedsparamet re ved Radio- og tv-nævnets 

va lg a f ga tekeeper . Dog er det lagt t il grund, a t byders redegørelse for, hvordan man vil 

sikre opfyldelsen af konkurrencemæssige hensyn, tillægges betydelig vægt.  

Afta lepar t ierne er en ige om, a t det ved Radio- og tv-næ vnets vurder ing a f bydere ind-

ledningsvis 

 

i lighed med en præ kvalifika t ion - bør sikres, dels a t byderne på t ilfreds-

stillende vis har redegjor t for , a t de (selv eller evt . ved a fta ler med andre) besidder den 

fornødne finansielle styrke samt tekniske og for retn ingsmæ ssige kompetence t il a t 

kunne varetage opgaven som ga tekeeper , dels a t byderne har givet en t ilfredsst illende 

redegørelse for deres efter levelse a f st illede min imumskrav (grundlæ ggende egnetheds-

vurdering).  

Ved den efter følgende vurder ing a f egnede bydere, ska l der læ gges væ gt på følgende 

forhold: 

konkurrencemæ ssige forhold, herunder for så vidt ejerskabskonst rukt ion , jf. 

nedenfor (da det er væ sent ligt , a t DTT-pla t formen bliver en selvstæ ndig dist r i-

bu t ionspla t form, der virker i konkurrence med de øvr ige tv-

dist r ibu t ionspla t forme t il fordel for seerne). Det te forhold væ gter 50 pct . i den 

samlede vurdering. 

byders planer for programudbuddet (da det er væ sent ligt , a t de danske hus-

stande få r adgang t il et bredt og var ieret programudbud, og så hur t igt som mu-

ligt). Dette forhold vægter 25 pct. i den samlede vurdering. 

byders forudsæ tn inger for og kompetence t il a t gennemføre sine planer , herun-

der planernes for retn ingsmæ ssige rea lisme (da det er a fgørende for en succes-

fu ld etabler ing a f DTT-pla t formen, a t forudsæ tn inger og kompetencer er t il ste-

de, og a t for retn ingsplanen er så robust som muligt ). Det te forhold væ gter 25 

pct. i den samlede vurdering.  

For så vidt angår byders planer for programudbuddet

 

skal næ vnets bedømmelse a f 

bydere ske på basis af en samlet vurdering af de af byder givne planer for: 

an ta llet a f kana ler og mangfoldigheden i den tilbudte programflade, herunder 

a t der t ilbydes både underholdningsprogrammer , nyhedsprogrammer, musik-

programmer, populærvidenskabelige programmer og sportprogrammer.  

pakettering af kanaler, herunder mulighed for individuelt valg af kanaler 

udvikling og udsendelse af nye digitale tjenester 

udbygning af sendenettet til fuld dækning for så vidt angår traditionelt tv.  

For så vidt angår byders forudsæ tn inger for og kompetence

 

til a t gennemføre sine 

planer, bør vurderingen tage udgangspunkt i de ovenfor nævnte redegørelser for byders 

kompetencer samt den for retn ingsplan dæ kkende t illadelsesper ioden , som forudsæ t tes 

fremsendt som en del af buddet.  

Afta lepar t ierne er for så vidt angår de konkurrencemæ ssige forhold

 

enige om, a t bud 

fra en nuvæ rende aktør 

 

dist r ibu tør eller indholdsleverandør 

 

på det danske medie-

marked a lene samt bud fra et konsor t ium indeholdende en aktør , som har en betydelig 



Side 6   

t ilstedevæ relse på det danske mediemarked, som anbefa let a f udva lget ska l vurderes 

ud fra deres beskr ivelse a f, hvordan r isikoen for konkurrencebegræ nsninger kan elimi-

neres. Bud fra andre aktører på det danske mediemarked ska l vurderes ud fra deres 

forslag til at forebygge konkurrenceforvridning.   

Med mindre der ses a t væ re fremlagt overbevisende modeller for , hvordan r isikoen for 

konkurrencebegræ nsning kan elimineres, jf. ovenfor , ska l bud fra bydere uden t ilknyt-

n ing t il det danske mediemarked eller bud fra et konsor t ium uden aktører med betyde-

lig tilstedeværelse på det danske mediemarked alt andet lige foretrækkes.   

Den næ vnte konkrete vurder ing ska l - jf. udva lgets anbefa ling 

 

ske på grundlag a f en 

udtalelse fra Konkurrencestyrelsen om de indkomne bud.   

De a f byder a fgivne oplysn inger vil kunne gøres t il vilkår for næ vnets udstedelse a f 

t illadelse. Det gæ lder sæ r ligt byders planer for programudbuddet og ejerskabskon-

strukt ion . Ændr inger i programudbuddet efter udstedelsen a f t illadelsen ska l så ledes 

forhåndsgodkendes a f Radio- og tv-næ vnet . Ændr inger i ejerskabskonst rukt ion ska l 

tilsvarende forhåndsgodkendes a f næ vnet efter indhentet udta lelse fra Konkurrence-

styrelsen.  

Afta lepar t ierne er ligeledes en ige om, a t DR ikke få r adgang t il a t byde hverken a lene 

eller som deltager i et konsortium, jf. udvalgets anbefaling.  

Den næ rmere udmøntn ing a f ovenstående pr incipper , herunder fast læ ggelsen a f ud-

budsform, vil ske i udbudsbekendtgørelsen efter næ rmere drøftelse med Konkurrence-

styrelsen.   

6. Videre proces

 

Kulturminister iet udsender på baggrund a f ovenstående et udkast t il bekendtgørelse 

om Radio- og tv-næ vnets udbud a f digita le tv-sendemuligheder i hør ing. Som bilag t il 

bekendtgørelsen vedlæ gges om muligt en a f IT- og Telestyrelsen udarbejdet assign-

ment plan (dvs oversigt over hvilke frekvenser , der indgår i de forskellige MUX) base-

ret på de eksisterende UHF-sendemaster.  

Såfremt hør ingen måt te give grundlag her for , kan ovennæ vnte retn ingslin ier t ages op 

til fornyet drøftelse i ordførerkredsen og justeres, såfremt der er enighed herom.   

D: Andet

 

Aftalepar t ierne er en ige om, a t L-båndet ikke som afta lt i Medieafta le 2007-2010 udby-

des t il loka lradioformål, men i stedet anvendes t il mobil-tv og lignende formål, der er 

forenelige med DAB og i overensstemmelse med internationale frekvensaftaler.  

Afta lepar t ierne er en ige om, a t muligheden for a t etablere en in ternetpor ta l for ikke-

kommercielle lokalradiostationer skal undersøges nærmere. 


